






















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 丰都县观塔社区学校（丰都县培元中学）新建项目

项目代码 2020-500230-83-01-110385

建设单位联系人 向建伟 联系方式 18716838307

建设地点 丰都县工业园区水天坪组团A01-2/2地块

地理坐标 29°55′12.14″N，107°46′13.72″E

国民经济

行业类别

P8331普通初中

教育、P8334普
通高中教育

建设项目

行业类别

五十、社会事业与服务业学校

、福利院、养老院（建筑面积

5000平方米及以上的）—有

化学、生物实验室的学校
[...]
定期组织开展校区内污染源监测，具体要求见下表：

表4.2-5 营运期大气污染源监测要求一览表

监测要素 监测点位 监测指标 监测频次

废气

食堂油烟排放口DA001 油烟、非甲烷总烃 验收时监测

一次，之后

每年一次

实验室废气排放口DA002 非甲烷总烃、硫酸雾、氯化氢

校区内无组织 非甲烷总烃、硫化氢、臭气浓度

7、大气环境影响分析结论

项目建成后会对项目所在区空气质量造成一定影响，但拟建项目废气污染

物排放量极少，废气主要为食堂油烟废气，食堂油烟经集气罩收集后由油烟净

化器处理后引至食堂楼顶达标排放，故对周边大气环境影响较小。

4.2.2地表水环境影响及保护措施

1、废水源强分析

本项目废水主要为学生及教职工生活污水、食堂废水、实验室废水。项目

废水产生及排放情况见表4.2-6。



69

表4.2-6 项目废水污染物产排情况一览表

污染源名称 废水量t/a 污染物名

称

产生情况
拟采取处理方式

排放情况
排放去向

产生浓度mg/L 产生量t/a 排放浓度mg/L 排放量t/a

生活污水 55036.8

COD 500 27.518

生化池

500 27.518

通过市政污水

管网排至水天

坪污水处理厂

BOD5 350 19.263 300 16.511
NH3-N 45 2.477 45 2.477
SS 400 22.015 400 22.015

食堂废水 15724.8

COD 500 7.862

隔油池+生化池

500 7.862
BOD5 350 5.504 300 4.717
NH3-N 45 0.708 45 0.708
SS 400 6.290 400 6.290

动植物油 150 2.359 100 1.572

实验室废水 37.44

COD 600 0.022

中和处理+生化池

500 0.019
BOD5 300 0.011 300 0.011
NH3-N 60 0.002 45 0.002
SS 600 0.022 400 0.015

喷淋净化塔

废水
10.4

COD 600 0.006 500 0.005
SS 600 0.006 400 0.004



70

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（1）生活污水

学生及教职工生活污水主要产生于教学楼、阅览室、办公室等建筑，根据

前文估算，生活污水产生量约211.68m3/d（55036.8m3/a），主要污染物为

COD、BOD5、SS、NH3-N等，浓度分别为 COD500mg/L、BOD5350mg/L、

SS400mg/L、NH3-N 45mg/L。

（2）食堂废水

本项目设有食堂仅为校园内教职工和学生提供餐食服务，根据前文估算，

食堂废水产生量约60.48m3/d（15724.8m3/a），主要污染物为COD、BOD5、

SS、 NH3-N、动植物油等，浓度分别为 COD500mg/L、 BOD5350mg/L、

SS400mg/L、NH3-N 45mg/L、动植物油150mg/L。

（3）实验室废水

拟建项目产生废水的实验室主要是化学实验室器皿/设备清洗用水。学生化

学实验过程中装载过酸、碱或其他有害溶剂的器皿，初次、二次清洗废水均收

集进入废液池，交由有资质的单位处置；三次清洗时基本不存在酸、碱或其他

有害溶剂，经化学实验室独立的分流系统排至教学楼外的预处理池，经过加入

酸碱溶液进行中和预处理至该废水的 pH达到 6~9后再排入生化池进一步处理。

根据前述分析，实验室废水量为0.144m3/d（37.44m3/a）。参考同类型学校

项目，实验室废水水质指标为COD（600mg/L）、BOD5（300mg/L）、SS

（600mg/L）、氨氮（60mg/L）。

（4）喷淋净化塔废水

根据前述分析，喷淋净化塔排水量为 10.4m3/a。主要污染物为COD

（600mg/L）、SS（600mg/L）。

2、排放口基本情况

表4.2-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别
污染物种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施 排放口

设施是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

排放

口编

号

1 生活污

水

COD、BOD5、

SS、NH3-N
水天

坪污

水处

理厂

间

接

排

放

生化池 /
DW0
01

是

□否

一般

排放

口2 食堂废

水

COD、BOD5、

SS、NH3-N、
动植物油

隔油池+
生化池

/



71

3 实验室

废水

COD、BOD5、

SS、NH3-N、
中和池+
生化池

/
4

喷淋净

化塔废

水

COD、SS

3、废水污染防治措施可行性论证

（1）隔油池可行性分析

根据工程分析，项目食堂废水产生量约为60.48m3/d，相较于生活污水，食

堂废水特征污染物为动植物油。

项目拟新建一隔油池，设计处理能力100m3/d，用于处理食堂废水中的动植

物油，隔油池采用无动力三级隔油处理工艺，能层层去除食堂废水中的废油

脂，降低废水中的动植物油含量，故此隔油池在处理工艺、规模上均能满足要

求，食堂废水处理设施可行。

（2）化学实验室酸碱中和池可行性分析

根据水平衡分析，项目实验室废水和喷淋净化塔废水均进入酸碱中和池预

处理，合计废水量产生量约0.2m3/d。根据项目所开设的实验，相较于生活污水

及食堂废水，实验室废水特征污染物为 pH、COD、SS、NH3-N、BOD5等。

项目拟新建一实验室酸碱中和池，设计处理能力3m3/d，实验室废水和喷淋

净化塔废水经预处理池中和沉淀后（自动 pH调节）再与生活污水一起进入生化

池，经处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1998）中三级标准后接入污水管

网，最后进入水天坪污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准外排至长江。

故此实验室预处理池在处理工艺、规模上均能满足要求，实验室废水预处

理设施可行。

（3）自建生化池处理可行性分析

项目废水产生总量为272.344m3/d，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨

氮、动植物油、pH等，不存在水质复杂的废水产生。

根据设计方案，校区新建一座生化池，位于校区西北侧，用于承担处理校

区内产生的生活污水的任务，其处理能力为687.84m3/d，废水处理工艺为“水解

酸化”，可接纳校区生活污水。拟建项目在其生化池的服务范围内，且本项目

废水水质较简单，因此，本项目生化池处理可行。



72

（4）废水接管可行性分析

①污水处理厂概况

水天坪污水处理厂目前服务范围为处理水天坪工业园区的工业废水和生活

污水。水天坪污水处理厂位于水天坪工业园外东北角曹溪沟处，污水处理厂建

设规模为 0.8万 m3/d（污水处理厂远期规划建设规模为 2.4万 m3/d，目前一期

0.8万 m3/d已在 2009年年底建成投运，采用奥贝尔氧化沟除磷脱氮工艺，二期

将根据园区发展水平扩建至 1.6万 m3/d），目前日处理量约为 0.5万 m3/d，处理

后的尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的

一级 B标准排入漕溪河，向西北方向流经约 480m后汇入长江。

污水处理厂废水经细格栅、旋流沉砂池、前絮凝沉淀池、水解酸化池、生

物选择池、奥贝尔氧化沟、辐流式二沉池、后絮凝沉淀池、紫外消毒达《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B类标准排放标准后排

放。根据规划环评园内天海农业、重庆龙璟纸业、牛肉冻库等企业工业废水执

行相应行业排放标准；其他企业第一类污染物和可生化性差的废水由企业自行

治理，在车间排放口达到第一类污染物排放标准，其他企业污染物在总排放口

应达到污水综合排放标准（GB8978-1996）三级排放标准并满足《污水排入城镇

下水道水质标准》(GB/T31962-2015）后排入污水管网进入园区污水处理厂处理

后达标排放。

②水质可行性分析

本项目外排废水的主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等，

不含重金属、第一类污染物等有害因子，且排放废水水质满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级排放标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015），符合水天坪污水处理厂的进水水质要求。

因此。从水质情况分析，本项目的废水依托水天坪污水处理厂进行处理具

备环境可行性。

③水量可行性分析

水天坪污水处理厂位于水天坪工业园外东北角曹溪沟处，污水处理厂建设

规模为 0.8万 m3/d（污水处理厂远期规划建设规模为 2.4万 m3/d，目前一期 0.8

万 m3/d已在 2009年年底建成投运，采用奥贝尔氧化沟除磷脱氮工艺，二期将根

据园区发展水平扩建至 1.6万 m3/d），目前日处理量约为 0.5万 m3/d。



73

本项目最大外排废水量约 272.344m3/d，占水天坪污水处理厂剩余处理量的

9.08%，因此，水天坪污水处理厂有足够的余量接纳本项目产生的废水，即本项

目外排废水不会对水天坪污水处理厂的运营负荷产生冲击。

④处理工艺可行性分析

本项目所产生的废水主要污染物为COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油

等，废水水质较简单，本项目废水水质可达到水天坪污水处理厂接管要求，且

尾水稳定达标排放，因此本项目废水排入水天坪污水处理厂可行。

⑤纳管可行性分析

本项目位于丰都县工业园区水天坪组团A01-2/2地块，属于园区污水处理厂

服务范围，项目污废水经生化池预处理后其水质符合进入水天坪工业园污水处

理厂的接管要求。

综上所述，项目废水能达到纳管标准，废水纳管后不会对污水处理厂产生

不利影响，废水经处理达标后不会对周围的地表水体产生不利影响。

4、环境监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）相关要求，本项

目废水监测项目及监测频次见下表：

表4.2-8 运营期废气环境监测计划一览表

类

别

排放口

编号

监测

点位
监测因子 监测频率 执行标准

废

水
DW00
1

生化

池排

放口

COD、BOD5、

SS、NH3-N、
动植物油

验收监测

时1次，营

运后每年

监测1次

《污水综合排放标准》(GB8978-
1996)中三级标准；《污水排入城

镇下水道水质标准》(GB/T31962-
2015)中B等级标准

4.2.3声环境影响和保护措施

1、噪声源强

本项目营运期噪声主要为教学噪声、设备噪声和车辆噪声，噪声源强在

60~80dB（A）。

教学噪声主要来源于学生活动喧闹声、上下课铃声以及校园广播等，噪声

源强约为60~75dB（A），通常这种声源持续时间是短暂的，一般发生在课间休

息时间，对校园环境和周围环境影响较小。

设备噪声主要来源于空调外机、实验设备、通风设备、水泵和变配电房等

设备产生的噪声，噪声源强约为70~80dB（A），通过选用低噪声设备、基础减



74

振、建筑隔声等措施衰减后对外环境影响很小。

车辆噪声主要来源于学校进出车辆产生的噪声，噪声源强约为75dB

（A），项目运营期间，通过完善的车辆管理制度，限速、禁止鸣笛等方式来减

小噪声影响。

项目噪声源分布及相关参数见下表：



75

表4.2-9 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声功率级/dB（A）

1 油烟净化器风机 -107 -124 23 75
选用低噪声设备，进风口消声器

昼间

2 实验室废气风机 -55 -150 23 75 昼间

3 风冷热泵机组（生活区） -157 -83 21.3 70
选用低噪声设备，安装支架固定减振

昼间

4 风冷热泵机组（教学区） 82 -96 23.1 70 昼间

5 教学噪声（学生活动噪声、上

下课铃声、校园广播）
/ / / 70 安排合理活动时间，加强学生宣传教育 昼间

6 学校进出车辆噪声 / / / 65 完善车辆管理制度，限速、禁止鸣笛 昼间

注：表中坐标以场区中心为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向

表4.2-10 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物名

称

声源

名称

声功率级

/dB（A）
声源控

制措施

空间相对位置/m 距室内边界

距离/m
室内边界

声级/dB(A)
运行

时段

建筑物插入

损失/dB(A)
建筑物外噪声

X Y Z 声压级/dB(A) 建筑物外距离

1 1#实验楼

实验

室设

备

80

选用低

噪声设

备、基

础减

震、建

筑隔声

-55 -150 -3.9

东 5 75

昼间

15 60 1

南 4 75 15 60 1

西 4 75 15 60 1

北 10 75 15 60 1

2 综合楼

柴油

发电

机

75 82 -96 -5.4

东 6 75

偶发

15 60 1

南 4 75 15 60 1

西 4 75 15 60 1

北 5 75 15 60 1

地下车库
通风

设备
80 45 -120 -5.4

东 10 70
昼间

15 55 1

南 15 70 15 55 1



76

西 10 70 15 55 1

北 20 70 15 55 1

3 变配

电房
80 45 -120 -5.4

东 10 70

昼间

15 55 1

南 25 70 15 55 1

西 15 70 15 55 1

北 30 70 15 55 1

4 生化池 水泵 80 -10 109 1

东 5 75

24h

15 60 1

南 5 75 15 60 1

西 5 75 15 60 1

北 5 75 15 60 1
备注：1、本项目以场区中心为空间相对位置坐标原点，东西走向为 X轴，南北走向为 Y轴；